
 

   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 ORIGINALE     COPIA 
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  FONDO UNICO BORSE DI STUDIO D.LGS. 63/2017 ANNO SCOLASTICO 

2025/2026-APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA 
 

CIG. N.   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Amministrativo comprendente anche i servizi scolastici; 
 
VISTI: 

 Il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63 che ha istituito il “Fondo unico per il 
welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di borse di studio a 
favore degli studenti iscritti alle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado 
al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica; 

 La Deliberazione della Giunta Regionale per il Lazio n. 97/2026 con cui anche per 
questa annualità viene affidata ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di 
raggiungere più facilmente l’utenza, la raccolta delle domande di accesso alla borsa 
di studio degli studenti residenti nel proprio territorio; 

 
RICHIAMATA la nota della Regione Lazio, Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 
lavoro, Diritto allo Studio, acquisita al ns. protocollo comunale in data   04/03/2026   n. 
2713; 
 
RITENUTO dover provvedere alla massima pubblicizzazione dell’iniziativa in questione; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e successive 
modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA

      PRELIMINARE N._0_del           

N. _76_ del  09-03-2026 – Reg. Gen. N. …171... del …09-03-2026

COMUNE DI ARCE
Provincia di Frosinone

mailto:N._@60@_del


DATO ATTO che per il presente atto non è richiesto il visto contabile, non comportando 
spesa alcuna per l’Ente; 
 
RITENUTO, altresì, provvedere ad approvare i criteri per la raccolta delle istanze, nonché 
il modulo di domanda utile per l’iniziativa di che trattasi; 
 
  

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare l’unito avviso - bando riportato allegato A); 
 
2) di approvare altresì l’unito fac- simile di due modelli di domande proposti uno per 
studenti minori di età e uno per gli studenti maggiori di età da mettere a disposizione degli 
aventi diritto, riportato in allegato  B); 
 
3) di dare atto che la raccolta delle istanze potrà avvenire fino al  08 APRILE 2026 ore 
12:00 (termine perentorio); 
 
4) di dare altresì atto, che una volta raccolte le domande, questo Comune dovrà 
provvedere alla valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti 
dalla DGR n.  97/2026 ed all’esito di tale valutazione, il Comune provvederà a trasmettere 
alla Regione le domande di borse di studio mediante il nuovo sistema SICED 
perentoriamente entro la data del 17 aprile 2026; 
 
5) che alcun onere finanziario ricade su questo Ente, in quanto le borse di studio 
saranno erogate dal MIUR sulla base degli elenchi dei beneficiari e pertanto sul presente 
atto non è richiesto il visto contabile; 
 
6) che la presente determinazione dirigenziale,  non comportando assunzione di 
impegno di spesa è esecutiva fino dalla data odierna (data di firma da parte della 
sottoscritta). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 
 

___________________________ 
 

 
  



 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarita' Tecnica 
(art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1, lettera 
b, del D. L.10.10.2012, n. 174). (Modello allegato al presente provvedimento) 

 Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( Maria Adelaide Gabriele) 

____________________________________ 
 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 
giugno 2009, n° 69), ed è stata compresa nell’elenco n° …258…in data odierna. 
 
Data …09-03-2026. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 

 
___________________________ 

 
 

 

Trasmessa al settore amministrativo per l’archiviazione il ……………….…… 
 

 


